
1 

 

 

 
D.R. n. 3717 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 19.11.1990 n. 341 ed in particolare l’art. 13; 

VISTO  il D.M. 03.11.1999, n. 509;  

VISTA la Legge 11.07.2003, n. 170;  

VISTO il D.M. 23.10.2003, n. 198; 

VISTO il D.M. 22.10.2004, n. 270; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 1829 del 06/12/2012  

PRESO ATTO che il CAOT nella seduta del 3 giugno 2013 ha definito la 

ripartizione di n. 105 assegni derivanti dallo stanziamento 

ministeriale suddetto come riportato nella seguente tabella: 

 

Dipartimenti Numero assegni 

Scienze Agro-Ambientali e Territoriali 3 

Scienze del Suolo,della Pianta e degli Alimenti 
3 

Scienze Economiche e Metodi Matematici 4 

Studi Aziendali e Giusprivatistici 6 

Giurisprudenza  9 

Farmacia – Scienze del Farmaco 
4 

Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: 

Società,Ambiente,Culture 5 

Filosofia,Letteratura Storia e Scienze Sociali 
2 

Scienze dell’Antichità e del Tardoantico 
3 

Lettere Lingue Arti. Italianistica e Culture Comparate 8 

Facoltà/ Scuola di Medicina 14 

Medicina Veterinaria 3 

Biologia 3 

Bioscienze, Biotecnologie e Biofarmaceutica 3 

dipartimento 
ricerca, didattica 
e relazioni esterne 

Piazza Umberto I, 1 70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714916/• fax (+39) 080 5714316 
serviziorientamento@ateneo.uniba.it; 
p.m.iacobone@dardre.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

http://www.uniba.it/


2 

 

Scienze della Formazione,Psicologia,Comunicazione 8 

Chimica 3 

Informatica 4 

Matematica 3 

Scienze della Terra e Geoambientali 2 

Interuniversitario di Fisica 3 

Scienze Politiche 5 

Servizio Disabilità 1 

Servizio d’Ateneo per la Mobilità Internazionale e Accoglienza 

Studenti Stranieri 2 

Area  Orientamento allo studio e al Lavoro 4 

Totale  105 

 

VISTA la nota prot. n.39361 del 06/06/2013 con cui si chiede a ciascun  

Dipartimento,  tenuto conto delle sedi decentrate di Brindisi e di 

Taranto, di definire la ripartizione degli assegni fra le attività 

affidabili (Tutorato Informativo, Tutorato Informativo-Erasmus, 

Attività Didattiche Integrative, Attività Propedeutiche e di 

Recupero) con specificazione, per ciascuna attività, del titolo di 

accesso richiesto; 

TENUTO CONTO delle indicazioni pervenute dai Dipartimenti e Uffici:  

 

D E C R E T A  

Art. 1 

Indizione e Requisiti 

     E’ indetta una selezione, per titoli, per l’assegnazione di complessivi 105 assegni per 

l’incentivazione delle attività di tutorato, ripartiti tra Uffici e Dipartimenti, sede e 

tipologia di attività come di seguito indicato.  

     Sono ammessi a partecipare alla selezione gli studenti dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro iscritti regolarmente, per l’a.a. 2012/2013, ai Corsi di laurea 

specialistica/magistrale a ciclo unico, Corsi di laurea magistrale/specialistica e Corsi di 

dottorato di ricerca di seguito indicati, in relazione a ciascun Dipartimento, sede e 

tipologia di attività.  

     Lo status di studente è requisito per l'ammissione alla selezione e per la 

fruizione dell’assegno e dovrà pertanto permanere per tutto il periodo di 

svolgimento della procedura concorsuale e del rapporto contrattuale.   

     I candidati nel corso della carriera non devono essere ed essere stati nella 

condizione di ripetente, fuori corso intermedio e fuori corso.  



3 

 

     I candidati iscritti ai dottorati di ricerca, devono essere in possesso di un diploma di 

laurea conseguito non necessariamente presso lo stesso Dipartimento per cui è indetta la 

selezione. 

     Possono partecipare alla selezione anche gli iscritti ai Corsi di dottorato di ricerca 

sotto indicati, di cui l’Università degli Studi Bari Aldo Moro è sede consorziata. 

     I candidati che intendono partecipare alla selezione per l’attività di tutorato Erasmus 

devono, a pena di esclusione, possedere buona conoscenza della lingua e/o delle lingue 

straniere europee riferite ai Dipartimenti così come specificato nella tabella seguente, ed 

essere stati studenti Erasmus entro l’anno accademico 2011/2012. 

     I candidati iscritti alle Lauree Specialistiche/Magistrali a ciclo unico devono, a pena 

di esclusione, essere regolarmente iscritti in corso all’anno accademico 2012/2013, 

almeno al IV anno del relativo Corso di laurea.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia corso di 

studio di accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Scienze Agro-

Ambientali e 

Territoriali 

 

assegni n. 3 

 

Bari n. 1 

 

 

 

 

 

Tutorato 

informativo 

 

Laurea Magistrale   

 

 

 

 

 

 Gestione e Sviluppo 

Sostenibile dei Sistemi 

Rurali Mediterranei 

 

Bari n.2 

 

Attività 

Didattiche 

Integrative 

 

Dottorando 

 

 Scienze della Pianta 

e Tecnologie per 

l’Ambiente   

 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia corso di 

studio di accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Scienze del 

Suolo, della 

Pianta e degli 

Alimenti 

 

assegni n. 3 

 

Bari n.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutorato 

informativo 

Erasmus 

 

Lingua Inglese 

 

 

 

 

 

 

Laurea Magistrale   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Biotecnologie per la 

Qualità e la 

Sicurezza 

dell’Alimentazione 

 Medicina delle 

piante   

 Scienze e tecnologie 

alimentari 

 

Bari n. 2 

  

 

Attività 

didattiche 

integrative  

 

Dottorando n. 1 

 Scienze del suolo e 

degli alimenti 

 

Dottorando n. 1 

 

 Scienze della pianta 

e tecnologie per 

l'ambiente 

 



5 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia attività  

Tipologia corso di 

studio di accesso e 

n. assegni 

Denominazione 

corso di studio di 

accesso 

 

Scienze 

Economiche e 

Metodi 

Matematici 

 

assegni n. 4 

 

 

Bari n. 1 

  

 

Tutorato informativo 

 

Laurea Magistrale   

 Economia e 

gestione delle 

aziende e dei 

sistemi turistici 

Bari n.1 

 

Tutorato informativo 

Erasmus   

 

Lingua Inglese 

 

Laurea Magistrale   

 

 Statistica per le 

decisioni 

finanziarie e 

attuariali 

Bari  n.2 Attività didattiche 

integrative  

 

Dottorando n.1 

 

 

 Scienze 

economiche  

Dottorando n.1  Statistica  

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia attività 

Tipologia corso di 

studio di accesso e 

n. assegni 

Denominazione 

corso di studio di 

accesso 

 

Studi Aziendali e 

Giusprivatistici 

 

assegni n. 6 

 

 

Bari  n. 2 

 

Tutorato informativo 

 

Laurea Magistrale   

 Economia e 

management 

 Consulenza 

professionale per le 

aziende 

 Marketing 

Bari  n.2 

 

Tutorato informativo 

Erasmus   

 

Lingua Inglese 

Laurea  Magistrale   

 

 Economia e 

management 

 Consulenza 

professionale per le 

aziende 

 Marketing 

Bari  n.1 Attività didattiche 

integrative  

 

Laurea Magistrale 

 

 

 Economia e 

management 

 Consulenza 

professionale per le 

aziende 

 Marketing 

 
Brindisi n.1 Attività propedeutiche e 

di recupero 

Dottorando  Economia 

aziendale  

 

 



6 

 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia attività  

Tipologia corso 

di studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso 

di studio di accesso 

 

Giurisprudenza: 

 

 

assegni n. 9 

 

Bari n. 4 

 

Tutorato 

informativo 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico  

 Giurisprudenza 

 Giurisprudenza 

d’impresa 

Bari n. 1 

 

Tutorato 

informativo – 

Erasmus  

Lingua Inglese 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico 

 Giurisprudenza 

 Giurisprudenza 

d’impresa 

Bari n.2 

 

 

Attività didattiche 

e integrative 

 

Dottorando   Diritto del lavoro 

 Diritto 

Commerciale e 

tutela processuale 

dei diritti  

 Diritto 

internazionale 

dell'Unione 

Europea 

 Diritto Pubblico 

 Diritto privato, 

italiano e 

comparato 

 Diritto ed 

economia 

dell'ambiente 

 Istituzioni e 

politiche 

comparate 

 Pubblica 

amministrazione 

dell'economia e 

delle finanze - 

Governo 

dell'ambiente e del 

territorio 

 



7 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia attività  

Tipologia corso 

di studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso 

di studio di accesso 

 

Giurisprudenza: 

 

 

assegni n. 9 

 

 

Bari n. 2 

 

 

 

Attività 

propedeutiche e 

di recupero  

 

Dottorando  

 Diritto del lavoro 

 Diritto 

Commerciale e 

tutela processuale 

dei diritti  

 Diritto 

internazionale 

dell'Unione 

Europea 

 Diritto Pubblico 

 Diritto privato, 

italiano e 

comparato 

 Diritto ed 

economia 

dell'ambiente 

 Istituzioni e 

politiche 

comparate 

 Pubblica 

amministrazione 

dell'economia e 

delle finanze - 

Governo 

dell'ambiente e del 

territorio 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia attività  

Tipologia corso 

di studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso 

di studio di accesso 

Farmacia- 

Scienze del 

Farmaco - 

 

assegni n. 4 

 

Bari n. 4 

 

Attività didattiche 

integrative 

 

Dottorando 

 Scienze  

farmaceutiche 

 Genomica e 

proteomica 

funzionale ed 

applicata. 

Indirizzo: 

"Scienze biochimiche 

e farmacologiche" 

 



8 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e 

n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Jonico in Sistemi Giuridici 

ed Economici del 

Mediterraneo: 

Società,Ambiente,Culture 

 

assegni n. 5 

 

Taranto 

n. 1 

 

Tutorato 

informativo 

 

Laurea 

Magistrale  

 

 Strategia d’Impresa e 

Management 

 

 

Taranto 

n. 1 

 

Tutorato 

informativo 

Erasmus 

Lingua Inglese 

e Spagnolo  

 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico 

 

 Giurisprudenza 

 

 

Taranto 

n.1 

 

Attività 

didattiche 

integrative 

 

Dottorando 

 Pubblica 

amministrazione 

dell’economia e delle 

finanze-governo 

dell’ambiente e del 

territorio 

 Diritto ed economia 

dell’ambiente 

 Diritto commerciale e 

tutela processuale dei 

diritti 

 Diritto  privato italiano 

e comparato 

 Istituzioni e Politiche 

Comparate 

 Diritto del lavoro 

 Diritto internazionale e 

Unione Europea 

 Progettazione e 

valutazione dei processi 

formativi organizzativi 

e sociali 

 Diritto Pubblico 

 

  

Taranto 

n.2 

 

 

Attività 

propedeutiche e 

di recupero 

 

Laurea 

Magistrale n. 

1 

 

 Strategia d’Impresa e 

Management 

 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico n. 

1 

 

 Giurisprudenza 

 

 

 

 



9 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia corso 

di studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Filosofia, Letteratura 

Storia e Scienze Sociali 

 

assegni n. 2 

 

 

 

Bari 

 n.1   

 

 

 

 

Tutorato 

informativo  

 

 

Laurea 

Magistrale  

 

 

 Scienze filosofiche 

 Scienze storiche 

 

 

Bari n. 1 

 

 

Attività 

didattiche 

integrative 

 

 

Dottorando 

 

 Storia, Scienza, 

Popolazione e 

Territorio 

 

 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia corso 

di studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Scienze dell’Antichità e del 

Tardoantico 

 

assegni n. 3 

 

 

Bari 

 n.  2 

 

Tutorato 

informativo  

 

Laurea 

Magistrale  

 

 Archeologia 

 Filologia, letteratura 

e storia dell’antichità 

 

Bari 

n.1  

 

 

 

 

Attività 

didattiche 

integrative 

 

 

Dottorando 

 

 

 

 Scienze 

dell’Antichità e del 

Tardoantico 

 

 



10 

 

 

Dipartimento  

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Lettere Lingue Arti: 

Italianistica e Culture 

Comparate 

 

assegni n. 8 

 

Bari  

n. 2 

Tutorato 

informativo 

Laurea   

Magistrale  

 

 Lingue e letterature 

moderne 

 Lingue moderne per 

la cooperazione 

internazionale 

 Traduzione 

specialistica 

 Filologia moderna 

 Scienze dello 

spettacolo e della 

produzione 

multimediale 

 Storia dell’Arte 

 

Bari 

n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

Tutorato 

informativo 

Erasmus  

 

Lingua Inglese  

Laurea   

Magistrale  

 

 Lingue e letterature 

moderne 

 Lingue moderne per 

la cooperazione 

internazionale 

 Traduzione 

specialistica 

 Filologia moderna 

 Scienze dello 

spettacolo e della 

produzione 

multimediale 

 Storia dell’Arte 

Bari n.3 Attività 

didattiche 

integrative 

Dottorando 

n.2    

 Scienze letterarie, 

linguistiche e 

artistiche.  

 

 

 

 

 Dottorando 

n.1  

 Scienze umane. 

Filosofie, teorie, 

linguaggi, processi 

culturali e formativi 

 Bari n.1 

Attività 

didattiche 

integrative 

Laurea 

Magistrale 

 Lingue e letterature 

moderne 

 Lingue moderne per 

la cooperazione 

internazionale 

 Traduzione 

specialistica 

 Filologia moderna 

 Scienze dello 

spettacolo e della 

produzione 

multimediale 

 Storia dell’Arte 

 



11 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Facoltà/Scuola di Medicina 

 

assegni n.14 

Bari  

n. 4 

Tutorato 

informativo 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico 

 

Medicina e chirurgia  

 

Bari  

n. 5 

Tutorato 

informativo 

Erasmus  

Lingua Inglese 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico 

 

Medicina e chirurgia  

 

Bari  

n. 1 

Attività 

didattiche 

integrative 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico 

 

Medicina e chirurgia  

 

Bari  

n. 4 

Attività 

propedeutiche 

e di recupero  

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico 

n. 3 

Medicina e Chirurgia  

 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico 

n. 1 

 

Odontoiatria e Protesi 

Dentaria   

 

 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Medicina Veterinaria: 

assegni n. 3 

Bari  

n. 1 

 

 

 

Tutorato 

informativo 

 

 

 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico  

 

Medicina Veterinaria  

 

Bari  

n.2 

Tutorato 

informativo 

Erasmus 

Lingua Inglese 

Laurea 

Magistrale a 

ciclo unico 

Medicina Veterinaria  

 

 

 



12 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività 

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Biologia 

assegni n 3 

 

Bari 

n.1 

 

 

Attività 

didattiche 

integrative 

 

Dottorando 

 

• Genetica ed Evoluzione 

Molecolare e Strutturale 

 

 

Bari n.2 

 

 

 

Attività 

propedeutiche e 

di recupero 

 

Laurea 

Magistrale 

 

• n.1  Biologia 

Ambientale 

• n.1 Scienze della 

Natura 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività 

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Bioscienze, Biotecnologie e 

Biofarmaceutica 

 

assegni n. 3 

 

 

Bari 

n. 3 

 

 

 

 

 

Tutorato 

Informativo 

 

 

 

 

 

 

Laurea 

Magistrale  

 Biotecnologie mediche 

e medicina molecolare 

 Biotecnologie 

Industriali e ambientali 

 Biologia cellulare e 

molecolare 

 Scienze Biosanitarie 

 

 



13 

 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Scienze della Formazione, 

Psicologia e Comunicazione 

 

 

assegni n.8 

 

 

Bari n.2 

 

 

Tutorato 

informativo 

 

Laurea 

Specialistica/

Magistrale 

 Consulente per i 

servizi alla persona 

ed alle imprese 

(corso interclasse) 

 Psicologia clinica 

 Scienze pedagogiche 

 Scienze della 

Formazione primaria 

 Scienze 

dell’educazione degli 

adulti e formazione 

continua 

 Scienze 

dell’informazione 

editoriale,pubblica e 

sociale  

 

Bari  

n. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutorato 

informativo 

Erasmus 

 

Lingua inglese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laurea 

Specialistica/

Magistrale 

 Consulente per i 

servizi alla persona 

ed alle imprese 

(corso interclasse) 

 Psicologia clinica 

 Scienze pedagogiche 

 Scienze della 

Formazione primaria 

 Scienze 

dell’educazione degli 

adulti e formazione 

continua 

 Scienze 

dell’informazione 

editoriale,pubblica e 

sociale  

Bari  

n. 4 

 

 

Attività 

didattiche 

integrative 

 

Dottorando 

 Psicologia 

 Progettazione e 

valutazione dei 

processi formativi 

 Dinamiche 

formative ed 

educazione alla 

politica 

 Popolazione, 

famiglia e territorio 



14 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Scienze della Formazione, 

Psicologia e Comunicazione 

 

 

assegni n.8 

Taranto  

n.1  

Attività 

didattiche 

integrative 

Dottorando  Psicologia 

 Progettazione e 

valutazione dei 

processi formativi 

 Dinamiche 

formative ed 

educazione alla 

politica 

 Popolazione, 

famiglia e territorio 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Chimica 

assegni  n. 3 

 

Bari n. 2 Attività 

didattiche 

integrative 

Dottorando  Scienze chimiche e 

molecolari 

 

Bari n.1 Attività 

didattiche 

integrative 

Laurea 

Magistrale  

 

 Matematica 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Informatica 

assegni  n. 4 

 

Bari n. 4 Attività 

didattiche 

integrative 

Laurea 

Magistrale  

n.2 

 Informatica 

Laurea 

Magistrale 

 n.2 

 Matematica 

 



15 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Matematica 

assegni  n. 3 

 

Bari n. 3 Attività 

didattiche 

integrative 

Laurea 

Magistrale  

 

 Matematica 

 

 

Dipartimento Sede e n. 

assegni 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Scienze della Terra e 

Geoambientali 

 

assegni n. 2 

Bari  

n. 1 

Tutorato 

informativo 

 

 

 

Laurea  

Magistrale  
 Scienze Geologiche 

Bari n.1 Attività 

didattiche 

integrative 

Laurea 

Magistrale  

 

 Scienze Geologiche 

 

 

 

Dipartimento 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Interuniversitario di Fisica 

assegni  n. 3 

 

Bari n. 3 Attività 

propedeutiche e 

di recupero 

Laurea 

Magistrale  

 

 Fisica 

 

 



16 

 

 

Dipartimento Sede e n. 

assegni 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Scienze Politiche 

 

assegni  n. 5 

Bari  

n. 3 

Tutorato 

informativo 

 Laurea 

Magistrale  

 Progettazione delle 

politiche di 

inclusione sociale 

 Relazioni 

internazionali 

 Scienze delle 

amministrazioni 

Bari 

 n.1 

Tutorato 

Informativo 

Erasmus  

Lingua Inglese  

 Laurea  

Magistrale 

 Progettazione delle 

politiche di 

inclusione sociale 

 Relazioni 

internazionali 

 Scienze delle 

amministrazioni 

Bari  

n.  1 

Attività 

propedeutiche e 

di recupero 

Dottorando   Economia della 

popolazione e dello 

sviluppo  

 

 

Ufficio 

 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia corso 

di studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Servizio Disabilità 

 

assegni n. 1 

 

Bari  

n. 1 

 

 

 

Tutorato 

informativo 

 

 

 

Laurea 

Magistrale   

 Scienze Pedagogiche 

 Consulente per i servizi 

alla persona ed alle 

imprese 

 

 Progettazione delle 

politiche di inclusione 

sociale  

 

 

 

 

Ufficio  

 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

Ufficio di Mobilità 

Internazionale e 

Accoglienza Studenti 

Stranieri: 

 

assegni n. 2 

Bari  

n. 2 

Tutorato 

informativo 

Erasmus 

 

Lingua Inglese 

Laurea 

Magistrale  

 Lingue e letterature 

moderne 

 Traduzione 

specialistica 

 

 

 



17 

 

 

Ufficio 

 

 

Sede e n. 

assegni 

 

Tipologia 

attività  

Tipologia 

corso di 

studio di 

accesso e n. 

assegni 

Denominazione corso di 

studio di accesso 

 

Area Orientamento allo 

Studio e al Lavoro 

 

assegni n.4 

 

Bari  

n. 4 

Tutorato 

informativo 

Laurea 

Magistrale   

 Consulente per i 

servizi alla persona 

ed alle imprese 

(corso interclasse) 

 Psicologia clinica 

 Scienze 

dell’educazione degli 

adulti e formazione 

continua 

 Scienze 

dell’informazione 

editoriale,pubblica e 

sociale 

 

 

 



18 

 

 

 

Art. 2 

Domanda di partecipazione  

-  per gli studenti iscritti a Lauree Specialistiche/Magistrali a ciclo unico, Lauree 

Magistrali/ Lauree Specialistiche, la domanda deve essere compilata 

esclusivamente su apposito modulo telematico all’indirizzo: 

https://tutoraggio.ict.uniba.it/orientamento 

- per gli studenti iscritti a Dottorati di Ricerca, il modulo di domanda è scaricabile 

all’indirizzo: https://tutoraggio.ict.uniba.it/orientamento 

           La domanda di partecipazione, pena l’esclusione, dovrà, essere inviata a questa 

amministrazione o presentata direttamente, entro il termine del 21 ottobre 2013, al 

Settore I - Protocollo - Servizio Archivistico di Ateneo - Piazza Umberto I, 1 - Bari 

di questa Università, dal lunedì al venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 12,00, oppure spedita 

a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. A tal fine farà fede il timbro e la data 

dell’ufficio postale accettante. 

     L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di  

comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato o 

da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella 

domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di 

terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

            Il candidato potrà produrre una sola domanda ed indicare  una sola 

tipologia di attività (tutorato  informativo o tutorato informativo Erasmus o 

attività didattiche integrative o attività didattica propedeutiche di recupero). 

     La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere firmata dall’interessato. 

     Ai sensi dell’art. 39 comma 1 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, la sottoscrizione 

dell’istanza non è soggetta ad autenticazione, ma all’istanza dovrà essere allegata, a 

pena di esclusione, copia fotostatica di un valido documento d’identità del 

sottoscrittore. 

     Alla domanda dovranno essere allegati documenti e titoli che si ritengono utili ai fini 

della selezione. Al momento della presentazione della domanda, la suddetta 

documentazione potrà essere esibita in autocertificazione o con dichiarazioni sostitutive 

di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Art. 3 

Commissione giudicatrice 

Il conferimento degli assegni per l’attività di tutorato avverrà sulla base di una 

selezione operata da una Commissione giudicatrice, nominata dal Rettore. 

Art. 4 

Criteri di valutazione 

     La Commissione giudicatrice prenderà in esame esclusivamente le domande  degli 

studenti che sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 1. 

     Per la valutazione, la Commissione dispone di 50 punti che saranno così ripartiti: 



19 

 

a) per studenti iscritti a Lauree Specialistiche, Lauree Specialistiche/Magistrali  a ciclo 

unico e Lauree Magistrali: 

1) media voti esami diviso crediti acquisibili in relazione all’anno di 

iscrizione, per numero crediti effettivamente acquisiti: fino ad un 

massimo di 30 punti; 

2) precedenti esperienze di collaborazione con l’Ateneo che possano 

indicare conoscenza dell’ambiente universitario (part-time, tutorato, 

co.co.co, contratti di lavoro a tempo determinato, servizio civile, etc.): 

fino ad un massimo di 10 punti; 

3) partecipazione ad associazioni e/o rappresentanze studentesche 

riconosciute dall’Ateneo: fino ad un massimo di 5 punti; 

4) partecipazione a programmi comunitari di mobilità studentesca: fino ad 

un massimo di 5 punti. 

b) per studenti iscritti a Dottorati di Ricerca: 

1) voto di laurea Specialistica/Magistrale/vecchio ordinamento: fino ad un 

massimo di 15 punti;  

2) titolo di studio e/o di ricerca: fino ad un massimo di 15 punti così 

ripartiti: 

i. ulteriore laurea: fino ad un massimo di 3 punti; 

ii. titolo di dottorato: fino ad un massimo di 4 punti; 

iii. diploma di Scuola di Specializzazione: fino ad un massimo di 4 

punti; 

iv. assegni di ricerca, corsi di perfezionamento, master: fino ad un 

massimo di 4 punti; 

3) esperienze didattiche : fino a 5 punti; 

4) esperienze pregresse di tutorato: fino ad un massimo di 10 punti; 

5) partecipazione ad associazioni e/o rappresentanze studentesche 

riconosciute dall’Ateneo: fino ad un massimo di 5 punti. 

Art. 5 

Graduatoria di merito 

     Per ciascun Dipartimento e Ufficio saranno formulate graduatorie differenziate, per 

sede, tipologia di attività e titolo di accesso nel rispetto delle indicazioni di cui all'art.1. 

     Le graduatorie saranno rese pubbliche, attraverso il sito www.uniba.it.  

     La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale e notifica nei confronti dei 

candidati selezionati; non è previsto, pertanto, l’invio di comunicazioni al domicilio. 

     I candidati potranno presentare ricorso al Rettore avverso le decisioni della 

Commissione giudicatrice, entro 10 giorni dalla data di pubblicazione dell’esito della 

selezione. 

     Gli assegni saranno  conferiti nel rispetto della graduatoria di merito.  

     Nell’ipotesi di parità di punteggio si darà precedenza all’iscritto che non beneficia di 

borsa di studio ed in subordine alla minore età. 

     L’Università, nel caso in cui  non fossero prodotte  candidature per una delle sedi e 

tipologie di attività indicate in relazione ad un Dipartimento o Ufficio, si riserva di  

http://www.uniba.it/


20 

 

attingere alle graduatorie dei candidati idonei formulate per le altre sedi del medesimo 

Dipartimento o Uffici, fermo restando il possesso del titolo di accesso. 

     Inoltre, in caso di esaurimento delle graduatorie, per i Dipartimenti o Uffici che ne 

faranno richiesta, sarà possibile attingere da graduatorie di altri Dipartimenti associati o 

Uffici.  

Art. 6 

Accettazione e rinunce 

     Nel termine perentorio di dieci giorni lavorativi dalla pubblicazione delle 

graduatorie, i candidati vincitori dovranno presentarsi presso l'Area Orientamento 

allo Studio e al Lavoro - Settore I Orientamento agli Studi e Tutorato per 

sottoscrivere la dichiarazione di accettazione del conferimento dell’assegno, pena la 

decadenza.  

     In caso di mancata accettazione dell’assegno, lo stesso sarà messo a disposizione 

degli idonei, secondo l’ordine della graduatoria. 

    Contestualmente all’accettazione i vincitori dovranno dichiarare di non incorrere nei 

divieti e nelle incompatibilità previsti dal presente bando. 

Art.7 

Incompatibilità 

     Gli  studenti che partecipano a Programmi  di mobilità all’estero  non potranno essere 

esonerati dagli impegni previsti per le attività di tutorato, che devono essere svolte nel 

periodo di conferimento dell’incarico. 

     Essi dovranno dichiarare la propria disponibilità per tutto il periodo previsto per 

l’attività di tutorato e di essere liberi da impegni o di non incorrere in incompatibilità 

che possano impedire una fattiva presenza e reperibilità all’interno della struttura 

universitaria. 

     L’assegno è compatibile con la fruizione di borse di studio di cui all’art. 8 della 

Legge 2.12.1991, n. 390. 

Art. 8 

Durata  

     L’attività di tutor prevede un impegno di 250 ore. 

     L'inizio delle attività e la tempistica  saranno indicati in ogni contratto nel rispetto 

della programmazione dell'attività di tutorato formulata dallo stesso Dipartimento o 

Ufficio.   

     Gli studenti che, nel corso dell’attività di tutorato, dovessero conseguire la 

laurea specialistica/magistrale o il titolo di Dottorato di Ricerca, decadendo dallo 

status di studente, non potranno portare a compimento l’incarico e dovranno 

darne tempestiva comunicazione al Direttore del Dipartimento e all’Area 

Orientamento agli Studi e al Lavoro  Settore I Orientamento agli Studi e Tutorato. 

L'Università si riserva, comunque, di consentire il proseguimento del rapporto 

nell'ipotesi di ore residuali inferiori o pari a  50. 



21 

 

Art. 9 

Adempimenti 

     L’assegnista è tenuto a compilare: registro delle presenze; relazione sull’attività 

svolta; questionario tutor; questionari studenti e registro monitoraggio attività da 

consegnare all'Area Orientamento allo studio ed al lavoro - Settore I Orientamento agli 

studi  e Tutorato. 

     In caso di  inadempienza nello svolgimento dell’attività affidata, all’assegnista, su 

proposta del Direttore del Dipartimento, potrà essere revocato l’incarico. 

     Tutti i dati e le informazioni di carattere tecnico, amministrativo e didattico di cui 

l’assegnista entrerà in possesso nello svolgimento delle attività, dovranno essere 

considerati riservati e, pertanto, non è consentito un uso per scopi diversi da quelli per i 

quali è attribuito l’assegno. 

 

Art. 10 

Compenso 

     Il compenso lordo omnicomprensivo è pari a Euro 2.500,00 (Euro 10,00/ora) e verrà 

corrisposto in unica soluzione, ad ultimazione del monte ore complessivo (250 ore) della 

prestazione, previa consegna all'Area Orientamento allo Studio e al Lavoro - Settore I 

Orientamento agli Studi e Tutorato della relativa documentazione di cui all'Art.9 .     

     L’assegno dà luogo a trattamento previdenziale (contributo INPS Legge 335/1995) ed 

è esente da IRPEF (art. 4 Legge 476/1984). 

     L’attività di tutorato non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato. 

     Su richiesta dell’interessato, alla fine del periodo di tutorato sarà rilasciata dall'Area 

Orientamento allo Studio e al Lavoro - Settore I Orientamento agli Studi e Tutorato una 

certificazione attestante l’attività svolta. 

Art. 11 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30.6.2003 n. 196, si informa che l’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro si impegna a rispettare il carattere riservato delle 

informazioni fornite dal candidato. Tali dati saranno trattati solo per le finalità connesse 

e strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e gestione del contratto. 

 

Bari, 18/09/2013 

                                                                                              IL RETTORE 

Corrado Petrocelli 

 

 

 

 

 

Area Orientamento allo Studio e al Lavoro 

Settore I Orientamento agli studi e tutorato 


